

در آیین تکریم و معارفه رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس مطرح شد

## افزایش نقش مرکز پژوهش‌ها در بهبود قانونگذاری

**آیین تکریم و معارفه قاسمی و زاکانی، رؤسای پیشین و کنونی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی** صبح دیروز (سه‌شنبه، ۱۴ مردادماه) در مجلس شورای اسلامی برگزار شد.



مجلس و نخبگانش هستیم که به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم با این مرکز در ارتباط هستند و در مسیر ایجاد تحول در کشور از آن‌ها حمایت می‌کنیم.

**مرکز پژوهش‌ها قابل جایگزینی نیست**

محمد قاسمی رئیس پیشین مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز در این مراسم مجلس قدرانی از زحمات همکاری‌اش در این مرکز و رئیس مجلس شورای اسلامی، گفت: مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نهادی است که در ربع قرن دوم حرکتش سعی کرده به شکل مینیاتوری تمام ساختاری که در کشور وجود دارد را در ۴ طبقه عملیاتی خود شبیه‌سازی کند کما اینکه این امر در حوزه اقتصادی محقق شده. وی با اشاره به اینکه مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نسبت به تمام تحولات کشور به موقع نظرات خود را در حوزه سیاسی اعلام کرده است، افزود: مرکز پژوهش‌های مجلس قابل جایگزینی نیست و می‌تواند با حمایت رئیس مجلس شورای اسلامی و اعضای هیات امنای این مرکز به بالندگی خود ادامه دهد و ضعف‌ها را جبران کند. رئیس پیشین مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در ادامه تأکید کرد که این مرکز در زمینه پیش‌بینی میزان رشد اقتصادی، تورم، اشتغال یا توزیع درآمد عملکرد قابل قبولی داشته و توانسته به نقطه قابل قبولی دست یابد.

قاسمی یادآور شد: مرکز پژوهش‌های مجلس تیم مدیریتی قوی، متشکل از نیروهای با تجربه و جوان دارد و با طیف وسیعی از مشاوران که چند دهه در نظام اداری فعال بوده و بزرگ‌ترین سرمایه انسانی و بانک اطلاعاتی هستند، همکاری داشته که می‌تواند به عنوان یک الگو مورد استفاده قرار گیرد. وی تصریح کرد: این مرکز به گونه‌ای اقدام کرده است که کشور در ۲ سال آینده می‌تواند در نقطه عطف درخشان خود از طریق قطع کامل وابستگی به نفت قرار گیرد به گونه‌ای که با مدیریت صحیح می‌تواند این معضل ۵۰ ساله را تعیین تکلیف کند که تحقق این مهم نیز در گروی گفت وگوی شفاف، علمی و صادقانه با مردم است.

**ایجاد شبکه تعامل نخبگان، مهم‌ترین برنامه مرکز پژوهش‌ها خواهد بود**

علیرضا زاکانی، رئیس جدید این مرکز نیز با بیان

اینکه افتخار دارم فصل جدیدی از فعالیت‌های مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی را آغاز کنم ضمن قدرانی از رئیس مجلس شورای

اسلامی و هیات امنای مرکز پژوهش‌های مجلس و تمجید از ژئیس پیشین آن، گفت: هم‌اکنون انجام ۶ سطح کار در مجلس موضوعیت دارد که بخش اول آن به ایجاد زیرساخت‌ها و مدیریت مجلس برمی‌گردد و نیاز به مدیریت، تنظیم و دقت دارد که رسالت بزرگی است و هیات رئیسه مجلس باید آن را دنبال کند، همچنین تعامل در عرصه ملی از دیگر ویژگی‌های ممتاز این جنس از مدیریت است که از طریق تعامل با کل کشور حاصل می‌شود. وی افزود: مجلس باید با فکر و اندیشه، ایده و طرح در کشور حرکت کند و به تبع مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی می‌تواند در این زمینه در خدمت مجموعه مدیریت مجلس و تک تک نمایندگان باشد و به گونه‌ای برنامه ریزی کند که شاهد تغییر و تحول از طریق اولویت بندی اجرای سیاست‌های سی و پنج گانه ابلاغی رهبر معظم انقلاب و نظرات بخش دولت و دستگاه قضایی استفاده خواهیم کرد و یک مشارکت‌پذیری در این زمینه ایجاد می‌کنیم تا مسیر قانونگذاری تسهیل شود.

زاکانی خاطر نشان کرد: ما تلاش می‌کنیم شبکه نخبگان از ذیل دفاتر این مرکز قرار دهیم و آن‌ها را به گونه‌ای ساماندهی کنیم تا بتوان از نظراتشان در رفع مسائل محلی ۲۰۲ حوزه انتخابیه استفاده کرد که این مهم مورد تأکید رئیس مجلس شورای اسلامی و یکی از دغدغه‌های نمایندگان مجلس است که مانع نقش آفرینی ملی آن‌ها می‌شود. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: استفاده از افکار عمومی که در پی یک نظرسنجی در دوره مدیریت اسبق این مرکز انجام شده است زمینه‌ای را فراهم می‌کند تا قانونگذاری بر مبنای نیاز جامعه صورت بگیرد و قانون‌مداری در کشور حاکم شود. ضمن اینکه هر چه مجلس بیشتر با مردم و سایر دستگاه‌ها تعامل داشته باشد به اتخاذ تصمیمات پخته‌تری منتهی خواهد شد.

زاکانی در پایان از نظام داده‌پردازی، ادبیات گفتاری و استفاده از شرایطی که خروجی را به

سمع جامعه برساند از نقایص این مرکز یاد کرد که باید اصلاح شود.

### سیاست‌روز

### اخبار

با وجود اجرای سایر برنامه‌های کشور با رعایت پروتکل‌های بهداشتی اعلام شد

### توقیف دوباره برگزاری اجلاس خبرنگان رهبری به دلیل شیوع کرونا

در شرایطی که مجلس خبرگان رهبری اجلاسیه پیشین خود در زمستان ۹۸ را را به دلیل شیوع کووید۱۹ لغو کرده و علی‌رغم این که بسیاری از فعالیت‌ها از جمله جلسات هیات دولت، مجلس شورای اسلامی، فعالیت‌های اداری و اقتصادی، برگزاری کنکور، برگزاری مراسم عزاداری محرم و... با طرح رعایت پروتکل‌های بهداشتی از سر گرفته شده یا قرار است انجام شوند، حالا اجلاسیه نیمه اول سال ۹۹ مجلس خبرگان نیز به دلیل شیوع کرونا لغو شده است.

سخنگوی هیئت رئیسه خبرگان رهبری اعلام کرد: علی‌رغم اینکه تمام تمهیدات و مقدمات برگزاری هشتمین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری در تاریخ ۲۷ مردادماه فراهم شده بود و دبیرخانه این مجلس آماده برگزاری اجلاس بود، ولی با توجه به گسترش ویروس کرونا و درگیر بودن اکثر استانهای کشور با اجلاس در تاریخ فوق برگزار نخواهد شد. آیت‌الله سیداحمدخامنی، با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «همانگونه که در مصاحبه گذشته بیان شد، سخن از اجلاس احتمالی مجلس خبرگان رهبری در تاریخ ۲۷ مرداد بود. اینک علی رغم اینکه تمام تمهیدات و مقدمات برگزاری هشتمین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری فراهم شده بود و دبیرخانه این مجلس آماده برگزاری اجلاس بود، ولی با توجه به گسترش ویروس منحوس کرونا و درگیر بودن اکثر استان‌های کشور با آن و نیز با لحاظ اینکه ستاد ملی مقابله با کرونا، تشکیل اجتماعات را ممنوع نموده‌اند، ضمن ادای احترام به نمایندگان معزز مجلس خبرگان رهبری، اعلام می‌داریم این اجلاس در تاریخ فوق برگزار نخواهد شد و با فراهم شدن شرایط در زمان مناسب، تاریخ بعدی اجلاسیه اعلام می‌شود.

همین جا به عنوان سخنگوی هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری تأکید می‌کنم بر آنچه مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) بر آن تأکید داشتند که در مجالس عزاداری محرم با ستاد ملی مقابله با کرونا همراهی شده و عزاداران گرامی سالار شهیدان حضرت ابی عبدالله الحسین (علیه‌السلام)، دستورالعمل‌های بهداشتی را رعایت کنند. اینک در آستانه عیدالله الاکبر عید مبارک غدیر از روح مولای متقیان حضرت علی (علیه‌السلام) استمداد می‌طلبیم که برای نابودی ویروس منحوس کرونا مدد کرده و بشریت را از شر آن خلاصی عنایت فرماید.»

برای برگزاری جلسه رأی اعتماد در تاریخ ۲۲ مرداد

### مدرس خیابانی به عنوان وزیر پیشنهادی صمت به مجلس معرفی شد

معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری از معرفی حسین مدرس خیابانی به عنوان وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و تجارت خبر داد.

حسینعلی امیری معاون پارلمانی رئیس‌جمهوری اعلام کرد: رئیس‌جمهوری طبق اصل ۱۳۳ قانون اساسی در نامه‌ای به رئیس مجلس آقای مدرس خیابانی را به عنوان وزیر پیشنهادی صمت معرفی کرد. امیری افزود: قاعدتا این موضوع روز چهارشنبه در صحن علنی مجلس اعلام وصول می‌شود. وی گفت: چهارشنبه آینده ۲۲ مرداد جلسه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی وزارت صمت در صحن علنی مجلس برگزار خواهد شد.

وزیر پیشنهادی وزارت صمت ۴۷ ساله کارشناس مهندسی مواد و متالورژی و کارشناس ارشد مهندسی صنایع است.

### سرمقاله

### انبان خالی از نخبگان

ادامه از صفحه ۲

تالی فاسدهایی که نتیجه آن‌ها را می‌توان در سطوح مختلف زندگی مردم در ابعاد خرد و کلان مشاهده کرد. بی‌گمان یکی از دلایل توالی بحران‌های گوناگون در عرصه‌های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی نتیجه اتخاذ چنین رویکردی است. از جمله پیامدهای ناشی از راهبرد پیش‌گفته، ظهور و بروز پدیده «نخبگان مجعول» است.

این گروه که با تکیه بر خلاء به وجود آمده از طرد و حذف چهره‌های برجسته، کارآمد و توانا از هرم مدیریتی کشور، فرصت و مجال اعلام حضور پیدا کرده‌اند، در این سیستم به رشد حداکثری می‌رسند. از جمله علل اصلی بروز این پدیده و تفوق تاکتیک بر راهبرد، تبعیت از منطق ایدئولوژیک به جای مصالح و منافع است. درحقیقت روبنای ایدئولوژیک که می‌تواند پوشش بسیار مناسبی برای تمام ضعف‌های ساختاری باشد، سبب می‌شود تا «منتقدان مصلح» حذف و «سفلگان میان‌ماهه» جذب شوند. تکیه بر این روبنای ایدئولوژیک و عدم توجه به مدیریت نظام‌مند و ساختارگرا در حوزه‌های گوناگون، آرام‌آرام تعلقات موجود میان نهاد قدرت و چهره‌ها و جریان‌های اثربخش را به حداقل ممکن رسانده و زمینه کاهش همکاری این گروه با طبق حکمران را فراهم می‌آورد.

نتیجه آن می‌شود که در فرآیندی خودخواسته انبان حاکمیت از منبع انسانی کارآمد و متخصص تهی شده و خلأیی سترگ در هرم نخبگان کشور پدید می‌آید. در این موقعیت، حاکمیت در برابر خردی‌های محدود، موضع فعالیت را از دست داده و ناچار می‌شود تا به منظور دستیابی به گروه اندکی از نخبگان هزینه‌های بی‌شماری را متحمل شود. درست در این هنگامه فرصت‌طلبان، زمینه و زمانه لازم جهت حصول اهدافی سترگ و بزرگ را به دست می‌آورند. آن‌ها در این روند سعی در بازتولید گروهی تازه از نخبگان دارند. گروهی که از آن‌ها تحت عنوان «نخبگان مجعول» مفهوم‌سازی می‌شود. این نخبگان مجعول ـ که در زمره خردی‌های حداقلی محسوب می‌شوند ـ با تکیه بر عدم فعالیت‌کارکردی حاکمیت در میدان نخبه‌پرورری، به باج‌گیری از نهاد قدرت مشغول می‌شوند. بخش قابل توجهی از رزومه‌سازی‌ها، جعل سابقه‌ها، مدارک تحصیلی تقلبی و... متعلق به این دوره است. دوره‌ای که طی آن نخبگان مجعول جانشینان نامشروع طبقه البت می‌شوند. این کامیابی و کام‌گیری نخبگان مجعول از نهاد قدرت اگر به همین جا ختم می‌شد، باز قابل اغماض و چشم‌پوشی می‌نمود. اما این زفاف، مولودی نحس به همراه دارد که جهاز هاضمه جامعه مدنی ایران امکان عقلی پذیرش آن را ندارد.

این مولود منحوس، مکانیزمی است که طی آن «فساد فردی» به «فساد سیستماتیک» تبدیل می‌شود. در حقیقت هر چه بر تعداد نخبگان مجعول در ساختار و سازمان نهاد قدرت افزوده می‌شود و هر چه وصال به عروس قدرت برای آن‌ها لذت‌بخش‌تر می‌نماید، بر قدرت، شدت، گستره، نفوذ و حجم فساد سیستماتیک نیز اضافه می‌شود.

نتیجه آن است که سپهر سیاست ایران بیش از همیشه به جولانگاه عده‌ای میان‌ماهه جاحطلب تبدیل شده و این نخبگان مجعول هستند که در این میدان یکه‌تازی می‌کنند.

جهت اثبات فرضیه طرح شده نمونه‌های قابل اعتنایی می‌توان برشمرد. نمونه‌هایی که از مرحوم علی کردان تا مهرداد بذرپاش را شامل می‌شود. این همه، در حالی است که بسیاری از نخبگان نام آشنا و سیاستمداران فهیم به کنج عزلت خزیده، تبعید اختیاری یا اجباری رفته و در حصر و حبس و انواع ممنوعیت‌ها و محدودیت‌ها روزگار می‌گذرانند. بازمانی این تصویر و فعالیت و میدان‌داری نخبگان مجعول در صحنه سیاست ایران، در شرایطی که نخبگان شریف خانه‌نشین‌اند، خسراتی جبران‌ناپذیر برای حاکمیتی است که «تاکتیک» را بر «راهبرد» ارجح می‌داند.

رئیس‌جمهوری با تأکید بر لزوم انسجام، هماهنگی و همکاری میان همه مسوولان و کارگزاران نظام برای مقابله مؤثر با عملیات جنگ روانی، تحریم و تحریف دشمنان، اظهار کرد: ملت بزرگ ایران، همواره پشتیبان مسؤلان نظام و کشور بوده و مطمئنا موفقیت‌ها و پیشرفت‌های عظیم کشور مروهن پشتوانه مردمی و هوشیاری، پایداری و استقامت ملت در برابر توطئه و فشار دشمنان است.

حسن روحانی روز سه‌شنبه در یکصد و پنجاه و هفتمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، با اشاره به فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری در زمینه اهداف شوم کوتاه مدت و بلند مدت دشمنان دیرینه ملت ایران برای جلوگیری از پیشرفت اقتصادی کشور، گفت: بر این مبنا دو جریان تحریف و تحریف همزمان به دنبال محقق کردن این هدف از طریق توقف حرکت اقتصادی کشور و سیاه نمایی نسبت به دستاوردها و پاس نسبت به آینده هستند. رئیس‌جمهوری تأکید کرد و تصریح رزمندگان خط مقدم جبهه نبرد اقتصادی را از نمونه‌های عملکرد جریان تحریف در یک جنگ فرساینده، هوشمند و سخت اقتصادی به عنوان ستون پنجم دشمن دانست و افزود: با توجه به آشکار شدن نشانه‌های شکست و عدم موفقیت دشمن در تحقق اهداف اساسی جنگ اقتصادی، القای ناکارآمدی دولت و نظام و

تحریف توانایی‌ها و انکار یا ضعیف جلوه دادن موفقیت های بزرگ کشور و ملت، محور اصلی جنگ روانی دشمنان است.

روحانی با اشاره به تلاش جریان مرزوم ناامید ساز و تحریف برای مانع تراشی های اقتصادی در دوران تحریم و ترسیم آینده مبهم و غیرواقعی از وضعیت کشور، تصریح کرد: در حالی که تحریم کنندگان و دشمنان این ملت و سرزمین بیش از همه شکست خود را شاهدند، ترویج پی‌درپی شایعات، سیاه نمایی از طریق ارائه آمار و اطلاعات نادرست و القاء ناتوانی و ناکارآمدی و شکاف میان مسوولان و قوای کشور و مهمتر از همه ایجاد فاصله میان مردم و مسوولان، به نوعی حرکت در راستای تحقق توطئه دشمنان علیه کشور ونظام است.

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: دولت در مدت پیش از دوسال و نیم اعمال فشار بی سابقه و جنگ عیار اقتصادی توانسته است با کاهش چشم‌گیر اتکا به درآمد نفت، کشور را مدیریت کرده و علاوه بر تأمین نیازهای ضروری و کالاهای اساسی مورد نیاز مردم، جریان صادرات غیرنفتی را ادامه داده و از تعطیل شدن تولید و تشدید بیکاری جلوگیری کند. روحانی افتتاح و راه‌اندازی طرح‌های بزرگ در بخش‌های مختلف را که در پنجشنبه‌های جهش تولید در سراسر کشور انجام می‌شود، خاری در چشم دشمنان دانست و گفت:

رئیس‌جمهوری در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت:

### القای ناکار آمدی دولت، محور اصلی جنگ روانی دشمن است

جنگ افروزان اقتصادی و جریان تحریف و تحريم از این توانایی و موفقیت ملت عصبنانی بوده و برای القای ناکارآمدی دولت احساس درماندگی کرده و از این‌رو با سوء استفاده از طرح مشکلات موجود، تحریف توانایی‌های ملت بزرگ ایران و انکار خودکفایی‌های کشاورزی و افزایش تولید در بخش های مختلف را در دستور کار خود قرار داده اند.

رئیس‌جمهوری با اشاره به آسیب‌های سنگین شیوع بیماری کرونا بر اقتصاد جهان و حتی کشورهای پیشرفته و قدرتمند، تصریح کرد: دولت همزمان با نبرد در جبهه تحریم و اعمال فشار اقتصادی، مقابله با بیماری ویرانگر کرونا چه در زمینه پیامدهای اقتصادی و چه در زمینه حفظ سلامت مردم، موفقیت‌های غیر قابل انکار و به اناعان دیگر کشورها پیشرفت‌های چشمگیری داشته است، اما جریان تحریف و تحريم برای انکار و تضعیف این موضوع که دستارده داخلی و بین‌المللی محسوب می‌شود، تلاش می‌کند. روحانی ادامه داد: مقایسه وضعیت تولید در ایران با سقوط تولید ناخالص داخلی در دیگر کشورها که در اروپا بیش از ۱۰ درصد و در آمریکا بیش از ۳۰ درصد کاهش یافته است، به خوبی نشان می‌دهد که در این ابتلای جهانی، اقتصاد ایران تاب آوری بالاتری را به نمایش گذاشته است.

در این جلسه پیشنهاد وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارائی و نفت برای



استفاده از ابزارهای متنوع مالی مطرح شد و طراحی‌های انجام شده برای تسریع در عرضه بیشتر و متنوع تر دارائی های مازاد دولت به بورس و همچنین نوآوری و تنوع بخشی به بازار سرمایه و مدیریت منطقی بورس مورد بحث و بررسی قرار گرفت و تصمیمات لازم درخصوص هدایت نقدینگی جامعه به بخش مولد اتخاذ شد.